ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CCT—ano17 (23/1 	17)

1 de 5

	 .4°-

k
~C

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI.

1 	Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas e
2 trinta minutos, reuniram-se na sala de número cinco B, Bloco A da Universidade Federal do
3 Cariri, Campus Juazeiro do Norte, os Conselheiros do Centro de Ciências e Tecnologia, em
4 sessão extraordinária, convocada e presidida pelo Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia
5 (CCT), Ary Ferreira da Silva. Fizeram-se presentes os (as) conselheiros (as): Vice-Diretor do
6 CCT, André Wesley Barbosa Rodrigues, Coordenadora do Curso de Engenharia Civil,
7 Lucimar da Silva Santiago; Representantes Docente de Engenharia Civil: Ana Patrícia
8 Nunes Bandeira e Maria Silvana Alcântara Costa (suplente); Representante Discente de
9 Engenharia Civil: Leonária Araújo Silva; Representante dos Técnicos administrativos: Diana

10 Rodrigues de Lima Gonçalves; Convidados: o Diretor de Infraestrutura da UFCA, Cleirton
11 André Silva de Freitas, o Coordenador de Manutenção, David Andriola Colares; Presidente
12 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CCPD): Mário Henrique Gomes Pacheco.
13 Demais presentes não conselheiros: Secretária Executiva da Diretoria do CCT, Valéria Maria
14 Souza da Silva. Havendo quórum, o professor Ary Ferreira da Silva cumprimentou os
15 presentes e iniciou a sessão. 1. EXPEDIENTE: Inclusão e exclusão de matérias na Ordem
16 do Dia: Inclusão de ponto de pauta referente à aprovação do afastamento por motivo de

17 	viagem requerido na data desta reunião, pela professora Celme Torres Ferreira da Costa, para
18 participar, com apresentação de quatro (04) trabalhos científicos, do XXII Simpósio Brasileiro
19 de Recursos Hídricos. 2. APROVAÇÃO DA ATA DE REUNIÃO ANTERIOR: a ata da
20 reunião do Conselho realizada no dia 31 de outubro de 2017, foi encaminhada aos endereços
21 eletrônicos dos conselheiros para leitura prévia, sendo aprovada na ocasião.3. ORDEM DO
22 DIA: 3.1 Homologação de aprovação Ad Referendum acerca da alteração na Comissão

23 	Julgadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto referente ao Edital

24 	55/2017, Setor de Estudo: POLIMEROS. Com  a palavra, o professor Ary Ferreira da Silva,
25 que apresentou a demanda oriunda da Secretaria da Comissão Julgadora para substituição de

26 	membros, que fora autorizada através de Ad Referendum do Diretor do CCT em 09 de outubro
27 de 2017, conforme descrito: Francisca Maria Martins Pereira, substitui a primeiro membro
28 Ledjane Lima Sobrinho; Mário Henrique Gomes Pacheco  substitui a segundo membro Laédna
29 Souto Neiva; e nomeia como suplente Ary Ferreira da Silva.  Permanecem como Presidente e
30 Secretária, respectivamente André Wesley Barbosa Rodrigues e Edvânia Trajano Teófilo. A
31 alteração foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. 3.2 Homologação da

32 	aprovação Ad Referendum acerca de afastamentos por motivo de viagem. O Presidente d
33 Conselho, apresentou a pauta de homologação da autorização Ad Referendum acerca de
34 afastamento/viagem de servidores docentes, de curto período, nos termos do Memorando
35 501/2016, de 01 de junho de 2016, conforme descrito (servidor; Siape; local para
36 afastamento; período): Ana Patrícia Nunes Bandeira; 1657653; 5° Simpósio de Geotecnia
37 do Nordeste, Maceió, Alagoas; 15 a 18/11/2017. João Barbosa de Souza Neto; 1276623; 5°
38 Simpósio de Geotecnia do Nordeste, Maceió, Alagoas; 15 a 18/11/2017. Francisco José de
39 Paula Filho; 2513585; 17° Congresso Latino-Americano de Ciências Mar (Colamar),
40 Balneário Camboriú, Santa Catarina; 12 a 17/11/2017. Paulo Roberto Lacerda Tavares;
41 1751179; XXII Simpósio Brasileiro de Recursos Hídricos, Florianópolis, Santa Catarina;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

42 27/11/2017 a 01/12/2017. Thiago Mielie Brito Ferreira Oliveira; 1305746; 30  Encontro
43 Regional da Sociedade Brasileira de Química, Marabá, Pará; 27 a 30/11/2017. Após votação,
44 	todos os afastamentos foram aprovados por unanimidade. 3.3 Homologação Ad Referendum
45 da dispensa da função gratificada FG-1 destinada ao servidor docente Rafael Perazzo
46 Barbosa Mota, Siape 1570709, referente à implantação do Curso de Ciência da
47 Computação e consequente nomeação do servidor docente Maxwell Guimarães de
48 Oliveira, Siape 1648270, para a referida função. O Presidente do Conselho, Ary Ferreira
49 da Silva, apresentou a proposta, que foi aprovada por unanimidade. 3.4 Homologação dos
50 	representantes discentes, do Curso de Engenharia de Materiais no Conselho do Centro de
51 	Ciências e Tecnologia. O Presidente do Conselho explicou que, a fim de se adequar aos termos
52 da Portaria n° 01/2014/CCT, de 16 de setembro de 2014, conforme Artigo 3°, alínea h, foi
53 realizada a eleição dos representantes discentes do curso de Engenharia de Materiais para
54 	compor o Conselho do CCT, sendo eleitos: João Hélio de Araujo Feitosa (titular), matrícula
55 380296 e Mikaelly da Silva Bezerra (suplente), matrícula 405995. Após votação, a
56 homologação foi aprovada por unanimidade. 3.5 Renovação de contrato dos docentes
57 substitutos Aliane Cristiane de Sousa Formiga e Paulo Bruno Souza Nunes, para o
58 	semestre letivo 2018.1. O Presidente do conselho explicou que tais contratos têm o prazo final
59 expirado no mês de dezembro de 2017 e janeiro de 2018 e que, de acordo com a planilha
60 encaminhada para a Diretoria do CCT pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas deverão ser
61 renovados nos termos a seguir (professor substituto; próximo aditivo; prazo final do
62 contrato; professor substituído; motivo da substituição; data final do afastamento):
63 Aliane Cristiane de Sousa Formiga; 23/12/2017; 16/11/2018; Juscelino Pereira da Silva;
64 Cargo de Pró-Reitor; Tempo Indeterminado. Paulo Bruno Souza Nunes; 31/01/2018;
65 14/11/2019; Maria Gorethe de Sousa Lima Brito; Licença Maternidade; 31/01/2018. Após
66 votação, a renovação dos contratos foi homologada. INFORMES: 1 - O Presidente da
67 Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), Mano Henrique Gomes Pacheco,
68 informa que a Comissão está em fase de elaboração de cinco propostas de resoluções para
69 	submissão a aprovação pelo Conselho Superior Pro Tempore (Consup), a fim de definir: carga
70 horária dos professores; critérios para progressão e promoção nas classes; promoção à classe
71 dos Professores Titulares; avaliação do estágio probatório dos docentes; concurso para
72 	professor Titular. II - sobre ato deliberado de pichação de parede do CCT, identificado no dia
73 	23 de novembro de 2017, com a presença do Diretor de Infraestrutura da UFCA, Sr. Cleirton
74 André Silva de Freitas e David Andriola Colares. O Presidente do Conselho apresentou o
75 tema e passou a palavra para a docente Maria Silvana Alcântara Costa, a qual relatou ter
76 flagrado discentes do campus Juazeiro do Norte em ato de pichação na sala número 68 deste
77 	campus. A docente fez denúncia na ouvidoria da UFCA e acompanhou a tramitação, mas que,
78 somente após aproximadamente dez meses do ato ocorrido, recebeu a resposta de que
79 denúncia foi arquivada. A docente requereu através da Ouvidoria a justificativa para
80 	arquivamento e quais sanções foram cominadas para os discentes flagrados. Também relembra
81 	que as pichações iniciaram após a ocupação dos alunos na UFCA e solicita que a Diretoria do
82 CCT encaminhe documento do Conselho do CCT para a Reitoria para solicitar uma solução
83 	para os problemas com pichadores no campus Juazeiro do Norte. Após discussão sobre o tema
84 com a fala da Conselheira Lucimar da Silva Santiago, sobre o cuidado com o patrimônio
85 	público; dos convidados Cleirton André Silva de Freitas e David Andriola Colares, sobre as
86 	pichações e a continuidade do serviço de reforma e pintura do campus; e do Conselheiro André
87 	Wesley Barbosa Rodrigues, para que o corpo docente possa atuar de forma estratégica, com

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSEL10 DO CCT 'ano 2017 Z3L'/2017)

CZ,~~

Czu4 4,ct? oCc-' ? ua cw i-ÍCÀcQ

fJ. v 1xu/
x

cfiL-,--

/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOCARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

88 	os discentes, a fim de que não haja mais pichações no CCT. Por fim, às dezesseis horas e trinta
89 minutos, nada mais havendo para tratar, o diretor agradeceu a presença dos conselheiros, e a
90 	sessão foi dada por encerrada. Para constar, eu, Valéria Maria Souza da Silva, secretariando os
91 	trabalhos, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelos presentes.

Ary Ferreira da Silva
André Wesley Barbosa Rodrigues
Lucimar da Silva Santiago
Ana Patrícia Nunes Bandeira
Maria Silvana Alcântara Costa
Leonária Araújo Silva
Diana Rodrigues de Lima Gonçalves
Cleirton André Silva de Freitas
David Andriola Colares
Mário Henrique Gomes Pacheco
Valéria Maria Souza da Silva

3 de 5
ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CCT—ano 2017 (23/10/2017)